
COMUNE DI SERRAMANNA

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"Missione 4 Istruzione e ricerca  Componente 1 Potenziamento 
offerta servizi istruzione: asili nido-Università. Investimento 1.1 "Piani 
asili nido e scuole infanzia, servizi educazione cura prima infanzia, 
finanziato dall'Unione europea Next Gneration EU PNRR -  CUP  
F95E22000240006 (E. CAP. 40607 - S. CAP.24400) - Accertamento 
in entrata.

AREA TECNICA

 Atzeni Andrea

 116 

02/03/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

O R I G I N A L E



Richiamato il  Decreto del Sindaco n°4 del 31/01/2023, di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267,
nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento.

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Settore competente.

Viste:

• la deliberazione del C.C. n. 27 del 11/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024.

• la deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 11/05/2022, di approvazione del Piano Esecutivo di gestione
2022/2024.

• la deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 29/04/2022 di approvazione del Piano triennale anticorruzione
2022/2024;

Richiamato l’art. 1, comma 775, della L. 197 del 29.12.2022, con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio di
Previsione e' stato differito al 30.04.2023;

CONSIDERATO che questo Ente non ha ancora deliberato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e che, ai sensi
dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e dal
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, opera in regime di esercizio provvisorio;

VISTO l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000, contenente la disciplina dell’esercizio provvisorio il quale prevede che, nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli  esercizi  precedenti  e dell'importo accantonato al  fondo pluriennale vincolato,  con l'esclusione delle
spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere
continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto Ing. Andrea Atzeni, non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  ss.mm.ii.,  concernente  «Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione del  Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli
asili nido alle Università” – Ambito di intervento 1: “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di
istruzione e formazione” - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per
la prima infanzia” del PNRR (M4.C1- I1.1), che mira a finanziare progetti di costruzione, riqualificazione e messa in
sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e
offrire un aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita
familiare e professionale, con priorità per le strutture localizzate nelle aree svantaggiate del  Paese e nelle periferie
urbane, allo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché progetti volti alla riconversione di
spazi delle scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale; 

VISTI i Decreti Direttoriali dell’8 settembre 2022, n. 57, e del 26 ottobre 2022, n. 74, di approvazione in via definitiva
delle graduatorie di taluni interventi ammessi a finanziamento nell’ambito dell’Avviso pubblico del 2 dicembre 2021;

CONSIDERATO che il Comune di Serramanna  in risposta all’Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021 ha
inteso  dare  attuazione  al  progetto  denominato  REALIZZAZIONE  ASILO  NIDO  COMUNALE,  presentando  apposita
proposta di inserimento dell’intervento nel “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia”, essendo stato attestato in sede di ammissione che l’intervento possiede i requisiti di ammissibilità a
finanziamento, a valere sulle risorse PNRR; 

CONSIDERATO  che l’Intervento denominato REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE, è risultato destinatario del
finanziamento, a valere sulle risorse PNRR [M4C1I1.1] per la somma di € 1.988.864,00; 

CONSIDERATO  che il  Comune di Serramanna, in quanto assegnatario delle risorse individuate all’Allegato n. 1 del
menzionato Decreto Direttoriale n. 57 del 08.09.2022, ha in data 22.11.2022 sottoscritto l’Accordo di concessione, con il
quale sono assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto



dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale di Intervento compresa nel
“Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”  e  ammessa  a
finanziamento;
Ritenuto  di  provvedere ad assumere il  conseguente accertamento  di  entrata a valere sul  Cap.40607 denominato
“Missione  4  Istruzione  e  ricerca  Componente  1  Potenziamento  offerta  servizi  istruzione:  asili  nido-Università.
Investimento 1.1 “Piani asili nido e scuole infanzia, servizi educazione cura prima infanzia, finanziato dall’Unione europea
Next Gneration EU PNRR  - CUP F95E22000240006 - (CAP. S. 24400); 

Visti:

• Il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

• Il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile n..4/2.

• Il D. Lgs. n. 165/2001.

• Lo Statuto Comunale.

• Il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

• Il Regolamento Comunale di contabilità.

D E T E R M I N A

Di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 40607

“Missione 4 Istruzione e ricerca Componente 1 Potenziamento 
offerta servizi istruzione: asili nido-Università. Investimento 1.1 
“Piani asili nido e scuole infanzia, servizi educazione cura prima 
infanzia, finanziato dall’Unione europea Next Gneration EU 
PNRR CUP F95E22000240006 (CAP. S. 24400)

Tit. Tipol. Categ. 04.20.00

Macroaggregato E.4.02.05.99.000

Debitore
Unione europea – Next Generation EU -  PNRR -  Ministero dell’Istruzione e del Merito

Importo € 550.189,96

Scadenza 2023

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 40607

“Missione 4 Istruzione e ricerca Componente 1 Potenziamento 
offerta servizi istruzione: asili nido-Università. Investimento 1.1 
“Piani asili nido e scuole infanzia, servizi educazione cura prima 
infanzia, finanziato dall’Unione europea Next Gneration EU 
PNRR CUP F95E22000240006 (CAP. S. 24400)

Tit. Tipol. Categ. 04.20.00

Macroaggregato E.4.02.05.99.000

Debitore
Unione europea – Next Generation EU -  PNRR

Importo € 769.336,12

Scadenza 2024



Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 40607

“Missione 4 Istruzione e ricerca Componente 1 Potenziamento 
offerta servizi istruzione: asili nido-Università. Investimento 1.1 
“Piani asili nido e scuole infanzia, servizi educazione cura prima 
infanzia, finanziato dall’Unione europea Next Gneration EU 
PNRR CUP F95E22000240006 (CAP. S. 24400)

Tit. Tipol. Categ. 04.20.00

Macroaggregato E.4.02.05.99.000

Debitore
Unione europea – Next Generation EU -  PNRR

Importo € 669.337,92

Scadenza 2025

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità a correttezza
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs n.
33/2013.

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Dott. Ing. Andrea ATZENI



COMUNE DI SERRAMANNA
Provincia di Sud Sardegna

Determina N. 116 del 02/03/2023

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  "Missione 4 Istruzione e ricerca  Componente 1 Potenziamento offerta servizi 
istruzione: asili nido-Università. Investimento 1.1 "Piani asili nido e scuole infanzia, 
servizi educazione cura prima infanzia, finanziato dall'Unione europea Next Gneration 
EU PNRR -  CUP  F95E22000240006 (E. CAP. 40607 - S. CAP.24400) - Accertamento in 
entrata.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Data, Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dr.ssa MARIA DOLORES FADDA


		2023-03-02T17:57:15+0100
	andrea ATZENI




